Noutro norte, além da captação de recursos financeiros junto a 

particulares, os partidos políticos são beneficiados com soma expressiva de 

recursos públicos carreados anualmente através do Fundo Partidário que, somente 

em 2016, alcançará a cifra de R$819.000.000,00 (oitocentos e dezenove milhões de 

reais)2.  

Têm-se, pelo menos, duas razões suficientemente fortes para 

submeter todos os partidos políticos ao regime de publicidade instituído pela Lei de 

Acesso à Informação: o fato de serem constitucionalmente incumbidos de 

importantes atribuições na estruturação do Estado Democrático de Direito e o fato